
 

tel. 0823 991868 - fax 0823 991854 
Web https://comunedigrazzanise.it/ – pec : ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it 

Delibera G.C. N. 18 DEL 02/02/2022 Pag. 1 a 6 

 

 

COMUNE DI GRAZZANISE 
Provincia di Caserta 

Insignito con medaglia di Bronzo al merito Civile 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 18 DEL 02/02/2022 
 

 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE DI 

RACCOLTA VOLTO AL MIGLIORAMENTO E ALLA 

MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 

DEI RIFIUTI URBANI NELLA FRAZIONE BREZZA – PROGETTO DI 

FATTI-BILITÀ TECNICA ED ECONOMICA (ART.  23, COMMA 5 DEL D. 

LGS N. 50/2016) – IMPORTO INTERVENTO €. 975.000,00 – CUP: 

C41B22000620006. 

 

 

L'anno 2022, il giorno 02 (due) del mese di Febbraio, alle ore 17:45, nella 

sala delle adunanze della casa comunale, regolarmente convocata con tutte le 

formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

seguenti persone: 

 
N° Nome Qualifica Presente Assente 

1 PETRELLA ENRICO SINDACO X  

2 PARENTE GABRIELLA ASSESSORE X  

3 PALAZZO BENITO ASSESSORE  X 

4 PARENTE AGOSTINO ASSESSORE X  

5 CAIANIELLO ANTONELLA 

(07/07/1986) 

ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

Assume la presidenza il  dott. Enrico Petrella, in qualità di Sindaco del Comune di 

Grazzanise. 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Maria Angela Terribile. 

  
 

mailto:ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it


 

tel. 0823 991868 - fax 0823 991854 
Web https://comunedigrazzanise.it/ – pec : ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it 

Delibera G.C. N. 18 DEL 02/02/2022 Pag. 2 a 6 

 

Il Sindaco, in prosieguo seduta, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, 

illustrando la proposta deliberativa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la allegata proposta di deliberazione;  

Visti gli acquisiti pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati, ai sensi degli artt.49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs.n.267/2000;  

Ritenuto di approvare la proposta; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto  lo Statuto Comunale; 

 

Con  4 voti favorevoli, 0 () voti contrari e 0 () voti astenuti espressi per alzata di mano.  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto "LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA VOLTO AL 

MIGLIORAMENTO E ALLA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI NELLA FRAZIONE BREZZA – 

PROGETTO DI FATTI-BILITÀ TECNICA ED ECONOMICA (ART.  23, COMMA 5 

DEL D. LGS N. 50/2016) – IMPORTO INTERVENTO €. 975.000,00 – CUP: 

C41B22000620006.", la quale è parte integrante della presente deliberazione unitamente 

agli acquisiti pareri. 

 

2. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole ed unanime, ritenuta l’urgenza, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D,Lgs. n. 267/2000. 
 

mailto:ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it


 

tel. 0823 991868 - fax 0823 991854 
Web https://comunedigrazzanise.it/ – pec : ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it 

Delibera G.C. N. 18 DEL 02/02/2022 Pag. 3 a 6 

 

Proposta di deliberazione 

 

 

 
 PROPONENTE: UFFICIO TECNICO LL.PP. ARCH. MALENA MAURIZIO FRANCESCO 

 
 
VISTO l’AVVISO M2C.1.1 I 1.1 – Linea di intervento A- Miglioramento e meccanizzazione della 
Rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani (art. 5, punto 2, lett. d.) – Realizzazione Centri di 
Raccolta ai sensi del D.M. 08.04.2008, pubblicato dal Ministero della Transizione Ecologica in data 
15.10.2021; 
VISTE le previsioni del Piano d’Ambito Provinciale adottato dal Consiglio d’Ambito con la delibera 
n. 11 del 26.09.2020 che prevede tra l’altro la realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta 
(Isola Ecologica), anche nel Comune di GRAZZANISE (CE) di circa mq. 1.800 (dimensioni minime 
60x30); 
CONSIDERATO: 
-CHE con il D.M. n. 396/2021 del 28.09.2021, il Ministero della Transizione Ecologica, con l’avviso 

di cui sopra, può concedere finanziamenti a fondo perduto per la loro realizzazione; 
VISTA la nota della EDA Caserta (Ente d’ambito per la gestione integrata dei rifiuti); 
POSTO che i centri comunali di raccolta sono strumenti atti a migliorare le performance ambientali, 
non solo dal punto di vista logistico per l’azienda che gestisce la raccolta dei rifiuti ma anche per i 
cittadini, riducendo magari l’abbandono dei rifiuti in aree del territorio comunale; 
RAVVISATA pertanto la necessità di realizzare anche nel comune di GRAZZANISE (CE) 
(FRAZIONE BREZZA)  un Centro Comunale di raccolta, al servizio della raccolta differenziata; 
ATTESO che pertanto l’A.C. incaricava l’U.T.C. di predisporre una apposta progettazione al fine di 

affidare celermente i lavori a farsi; 
VISTO il Progetto di FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, redatto ai sensi dell’art.  23, 
comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, dall’U.T.C.  – arch. Maurizio Francesco Malena, assunto agli atti 
dell’Ente in data 31.01.2022 - prot. 1546 composto dagli elaborati sotto riportati; 

-RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA GENERALE ; 

-QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO; 

-PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA; 

-Tav. 01 – Inquadramento generale-ESTRATTO PRG-PUC; 

-Tav. 02 – PLANIMETRIA INTERVENTO; 

-Tav. 03 – Pianta dell’IMPIANTO di Raccolta; 
CONSIDERATO che occorre inserire l’intervento in oggetto nel Piano Triennale delle opere pubbliche 

2022-2024, in quanto l’importo dei lavori è maggiore ad €. 100.000,00; 

VISTO il TUOEL, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. ii., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il vigente statuto comunale, 

ACCERTATA la competenza della Giunta comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE: 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE DI 
RACCOLTA VOLTO AL MIGLIORAMENTO E ALLA MECCANIZZAZIONE 

DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI 

NELLA FRAZIONE BREZZA – PROGETTO DI FATTI-BILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA (ART.  23, COMMA 5 DEL D. LGS N. 50/2016) – IMPORTO 

INTERVENTO €. 975.000,00 – CUP: C41B22000620006. 

  

Proponente:  

mailto:ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it


 

tel. 0823 991868 - fax 0823 991854 
Web https://comunedigrazzanise.it/ – pec : ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it 

Delibera G.C. N. 18 DEL 02/02/2022 Pag. 4 a 6 

 

DI APPROVARE le premesse costituenti parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

DI CONFERMARE l’adesione del comune di GRAZZANISE (CE) a realizzare sul proprio 

territorio comunale un Centro di Raccolta ai sensi del D.M. 08.04.2008 (Isola Ecologica), in un’area 

di proprietà dell’Ente sita al Foglio 19 parte della particella 1 e 5037, per oltre 1.800 (dimensioni 

minime 60 x 30 ml.); 

DI APPROVARE, ancora il Progetto DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA dei “: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA VOLTO AL 

MIGLIORAMENTO E ALLA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI NELLA FRAZIONE BREZZA” dell’Importo totale di 

€. 975.000,00, come redatto dall’U.T.C. con il seguente quadro economico di spesa: 
A )

A.1) € 270 000,00

A.2) € 240 000,00

A.3) € 10 000,00

€ 520 000,00

B )

B.1) € 196 000,00

B.2) € 20 000,00

B.3) € 5 000,00

€ 221 000,00

C) 

c.1) € 25 000,00

c.2) € 24 759,64

c.3) € 1 500,00

c.4) Acquisizioni di aree o di immobili € 0,00

c.5) Spese per funzioni tecniche indagini ( rif. Art. 113 Dlgs 50/2016) (MAX 2% di A + B) € 19 000,00

c.6) Assicurazione dipendenti € 0,00

c.7) € 38 000,00

c.8) € 5 000,00

c.9) € 375,00

c.10) € 225,00

b.11) € 1 000,00

b.12) € 119 140,36

c.12.1)

c.12.1.1) € 1 520,00

1 520,00

IVA

b.12.2.1) € 52 000,00

b.12.2.2) € 48 620,00

b.12.2.3) € 5 500,00

b.12.2.4) € 2 475,96

b.12.2.5) € 330,00

108 925,96

b.12.3.1) € 0,00

b.12.3.2) € 8 694,40

8 694,40

€ 234 000,00

D) € 975 000,00

IVA su Spese tecniche + C.N.P.A.I.A. (22%)

IVA su Allacciamenti ai pubblici servizi (22%)

TOTALE QUADRO ECONOMICO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su FORNITURE (22%)

IVA su Oneri a discarica (22%)

IVA su Imprevisti (10%)

SOMMANO

IVA su Assicurazione dipendenti (22%)

SOMMANO

b.12.3)

articolata in :

b.12.2)

articolata in :

IVA su LAVORI (10%)

SOMMANO

IVA ed eventuali altre imposte

articolate in :

Cassa nazionale di Previdenza

articolata in :

su c.7) (4%)

Contributo ANAC Gara Lavori

Contributo ANAC Gara Forniture

Spese per pubblicità 

Spese per commissioni giudicatrici (se esterna all'Ente)

articolate in :

Oneri di discarica 

Imprevisti

Allacciamenti ai pubblici servizi 

Spese tecniche generali 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

TOTALE LAVORI

FORNITURE A BASE D'ASTA

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

TOTALE FORNITURE

Opere murarie e assimilate

Infrastrutture specifiche necessarie al funzionamento dell'Impianto/Intervento

Forniture

Programmi, licenze

 

mailto:ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it


 

tel. 0823 991868 - fax 0823 991854 
Web https://comunedigrazzanise.it/ – pec : ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it 

Delibera G.C. N. 18 DEL 02/02/2022 Pag. 5 a 6 

 

 

DI INSERIRE l’intervento in oggetto nel Piano Triennale delle opere pubbliche 2022-2024, in 

quanto l’importo dei lavori è maggiore ad €. 100.000,00; 

DI DARE ATTO: 

-CHE l'Amministrazione Comunale volendo implementare l’attività di raccolta differenziata già 

avviata, intende aderire all’avviso di cui in oggetto; 

-CHE la spesa totale necessaria alla realizzazione dell’intervento sarà finanziata con fondi del 

Ministero della Transizione Ecologica giusto D.M. n. 396/2021 del 28.09.2021; 

-CHE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06.06.2001, n. 

380, ha i medesimi effetti del provvedimento autorizzativo in linea edile; 

-CHE il R.U.P. dei lavori è il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici arch. Maurizio Francesco 

Malena a cui si demanda l’adozione di tutti gli adempimenti successivi e consequenziali 

all’approvazione del presente atto deliberativo;  

DI DARE MANDATO altresì al Responsabile dei Servizi Finanziari di iscrivere nel bilancio 2022 

gli appositi capitoli di entrata e di spesa per complessivi €. 975.000,00; 
DI DEMANDARE al Responsabile del settore ll.pp. l’emanazione di tutti i consequenziali atti di 
competenza inclusa la presentazione della richiesta di finanziamento entro 120 giorni dalla 
pubblicazione dell’avviso pubblicato dal Ministero della Transizione Ecologica in data 15.10.2021, 
quindi entro il 12.02.2022; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Protocollo, Gestione Albo on-

line” per gli adempimenti di propria competenza, ai sensi del T.U.O.E.L. Dlgs n. 267/2000 e ss.mm. 

ii.; 
DI DICHIARARE il presente provvedimento, a seguito di successiva ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4) del T.U.O.E.L. D.lgs. n. 267/2000 

e ss.mm. ii. 

 

 

 

 

mailto:ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it


 

tel. 0823 991868 - fax 0823 991854 
Web https://comunedigrazzanise.it/ – pec : ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it 

Delibera G.C. N. 18 DEL 02/02/2022 Pag. 6 a 6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Sindaco  Segretario Generale 

dott. Enrico Petrella dott.ssa Maria Angela Terribile 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it

